
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.412 17Quinta-feira, 19 DE NOVEMBRO DE 2020

PORTARIAS DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
Portaria n.º202004006469, de 18/11/2020 - 
Proc n.º 0020207300122267/SEFA
Motivo: Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 01/01/2020 
a 31/12/2020
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 revogação 
decorrente de mudança de categoria em veículo benefi ciado pela isenção 
de ipva, placa qdi8e93
Interessado: Romulo Cesar da Costa Sousa – CPF: 268.269.332-68
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4/Pas/Automovel/9BD13501YF2280388
Portaria n.º202004006472, de 18/11/2020 - 
Proc n.º 0020207300122283/SEFA
Motivo: Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 01/01/2020 
a 31/12/2020
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 revogação 
decorrente de mud de cat e transf de prop em veículo benefi ciado pela 
isenção de ipva, placa qem8a78.
Interessado: Aderbal Pinheiro de Souza – CPF: 045.568.952-00
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/MOBI WAY/Pas/Automovel/9BD341A6XKY584545

Protocolo: 602304

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA COLETIVA N° 0661 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/891934.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 20/01/2021, as servidoras relacionadas abaixo.

MATRÍCULA NOME CARGO DE (LOTAÇÃO ATUAL) PARA (NOVA LOTAÇÃO)

54190030/1 GLAUCE OLIVEIRA DE 
AGUIAR FISIOTERAPEUTA UNIDADE ESPECIAL - 

ABRIGO JOÃO PAULO II
UNIDADE DE REABILITAÇÃO 

- DEMÉTRIO MEDRADO

57196795/1 CAROLINA ATHAYDE 
BRILHANTE ARRAIS FISIOTERAPEUTA

UNIDADE DE REABI-
LITAÇÃO - DEMÉTRIO 

MEDRADO

UNIDADE ESPECIAL - ABRI-
GO JOÃO PAULO II

PORTARIA N° 0662 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/911847.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora LENA MARIA BARROS PRADO, cedida da FPEHCGV, matrí-
cula n° 57174656/2, cargo MÉDICO, na DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E 
AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE, com atuação na CER/DDASS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
17.11.2020.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 602433
PORTARIA N° 931, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020.
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições pre-
vistas no art. 138 da Constituição Estadual;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94, que 
determina que autoridade que tiver ciência de irregularidade no serviço 
público é obrigada a promover sua apuração imediata, mediante sindicân-
cia ou processo administrativo disciplinar, assegurado ao acusado ampla 
defesa;
CONSIDERANDO a solicitação da Presidente da Comissão Especial de Pro-
cesso Administrativo Disciplinar/Nível Central/SESPA nos termos do Memo-
rando nº 007/2020 da CPPAD/NC/SESPA.
RESOLVE:
I – REDESIGNAR a Comissão Especial de Processo Administrativo Discipli-
nar nº 2015/252286 composta pelos servidores: DÉBORA KEILA NASCI-
MENTO DE ALMEIDA, matrícula nº 54182991-2, IVANETE SOUZA DE AL-
MEIDA, matrícula nº 57234371-1 e ODIVALDO VIANA TAVARES, matrícula 
n° 57205450-1, para sob a presidência da primeira, apurar o teor do pro-
cesso nº 2015/252286, com fundamentação legal no Art. 201, parágrafo 
único da Lei Estadual nº 5.810/1994;
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação de relatório 
fi nal no prazo de 60 (sessenta) dias, prorrogáveis por igual período, desde 
que por motivo fundamentado;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública, em exercicio

Protocolo: 602302

PORTARIA N° 901 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020,
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/423478.
R E S O L V E:
CEDER, a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, a servi-
dora ANDREZA DO SOCORRO SILVA DA VEIGA, matrícula nº 54194170/1, 
cargo FARMACEUTICO BIOQUIMICO, lotada no 1º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE - BELÉM, pelo período de 04 (quatro) anos, com ônus para o órgão 
de destino.
PORTARIA N° 904 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/610650.
R E S O L V E:
I-REVOGAR, a contar de 01.06.2020, os efeitos da PORTARIA Nº 174 de 
03/03/2009, publicada no DOE nº 31.376 de 12/03/2009, que cedeu a 
servidora MARIA DONATILIA TAVARES DE ALCANTARA, matrícula nº 
105287/1, cargo ODONTOLOGO, lotada na DIVISÃO DE SAÚDE BUCAL, ao 
COMANDO GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, com ônus 
para o órgão de origem.
II-CEDER, a contar de 01.06.2020, ao COMANDO GERAL DA POLÍCIA MI-
LITAR DO ESTADO DO PARÁ, a servidora MARIA DONATILIA TAVARES DE 
ALCANTARA, matrícula nº 105287/1, cargo ODONTOLOGO, lotada na DIVI-
SÃO DE SAÚDE BUCAL, pelo período de 04 (quatro) anos, com ônus para 
o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
17.11.2020.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 602620

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: GUILHERME DA SILVA NUNES
Cargo do Servidor: ANALISTA DE SISTEMAS
Vigência: 17.11.2020/15.05.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMEN-
TO DO COVID 19, DE ACORDO COM A LEI COMPLEMENTAR Nº 131 DE 
16.04.2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES.
*Republicado por ter saído com incorreção, no DOE nº 34.411 de 
18.11.2020.

Protocolo: 602395

ERRATA
.

ERRATA DE FÉRIAS
Retifi ca-se a Portaria Coletiva n°. 1121/15.10.2020, publicada no 
DOE N°.34.375/16.10.2020, referente a servidora FÁRGIA LÚCIA COR-
DEIRO DE OLIVEIRA, n°.119482-1, o PERIODO DE GOZO DE FERIAS.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO 03.11.2020 A 02.12.2020.
Leia-se: PERIODO DE GOZO 11.11.2020 A 10.112.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 18.11.2020.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 602341

CONTRATO
.

CONTRATO nº 88/2020- Processo nº: 2020/643204.
OBJETO: Aquisição de equipamentos de informática para atender as ne-
cessidades da SESPA.
VALOR: O valor total do Contrato é de R$ 998.073,00 (novecentos e no-
venta e oito mil e setenta e três reais).

ITEM DESCRIÇÃO QTD/UND VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

01

MICROCOMPUTADOR Tipo: Estação 
de Trabalho “A”; MEMÓRIA RAM: 

4GB DDR3-1600Mhz; Dual Channel, 
expansão a 16GB

60 R$ 2.999,00 R$ 179.940,00

02

MICROCOMPUTADOR, Tipo: Estação 
de Trabalho “B”; MEMÓRIA RAM: 

8GB DDR3-1600Mhz; Dual Channel, 
expansão a 32GB

167 R$ 4.899,00 R$ 818.133,00

    R$ 998.073,00

Data de assinatura: 18/11/2020
Vigência: 18/11/2020 a 17/11/2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8338, Fonte de Recurso: 0103 e Elemento de 
Despesa: 449052.
CONTRATADA: EMPRESA L C F LIMA LTDA


